
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG 
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

 

 

PORTARIA Nº 2570/2009 

 

  A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
RIO GRANDE - FURG, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 24 do 
Regimento Geral da Universidade, combinado com a Portaria nº 02/2009 de 
01/01/2009, do Magnífico Reitor desta IFES, 

 

RESOLVE: 

 

  Art. 1º - Designar os professores que irão compor a Banca 
Examinadora para Seleção de Professor Assistente, em Concurso Público, 
Graduado em Biblioteconomia, com Mestrado em Ciência da Informação ou 
áreas afins. 40h-DE. Vaga: 02 (duas). Área do Conhecimento: Ciência da 
Informação. Matérias: Editoração Impressa e Eletrônica, Análise de Softwares, 
Desenvolvimento de Portais para Unidades e Serviços de Informação, 
Indexação: Teoria e Prática, Sistemas de Classificação: Teoria e Prática e 
Fundamentos da Representação Descritiva, do Instituto de Ciências Humanas 
e da Informação. 

 

Prof. Mestre FABIANO COUTO CORRÊA DA SILVA (Presidente) 
Prof.ª Mestre RENATA BRAZ GONÇALVES (Titular) 
Prof.ª Doutora URSULA BLATTMANN (Titular) 
Prof. Mestre CLÁUDIO RENATO MORAES DA SILVA (Suplente) 

 

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 
Pró-Reitoria de Graduação 
Em 16 de outubro de 2009. 

 
 
 

 
CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS 
Pró-Reitora de Graduação 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG 
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

 

 

PORTARIA Nº 2573/2009 

 

  A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
RIO GRANDE - FURG, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 24 do 
Regimento Geral da Universidade, combinado com a Portaria nº 02/2009 de 
01/01/2009, do Magnífico Reitor desta IFES, 

 

RESOLVE: 

 

  Art. 1º - Designar os professores que irão compor a Banca 
Examinadora para Seleção de Professor Adjunto, em Concurso Público, 
Graduado em História, com Doutorado em História. 40h-DE. Vaga: 01 (uma). 
Área do Conhecimento: História. Matérias: História Americana, História 
Contemporânea e História do Oriente Médio Contemporâneo, do Instituto de 
Ciências Humanas e da Informação. 

 

Prof.ª Doutora JÚLIA SILVEIRA MATOS (Presidente) 
Prof. Doutor LAURO DE BRITO VIANNA (Titular) 
Prof. Doutor MOACYR FLORES (Titular) 
Prof. Doutor DANIEL PORCIÚNCULA PRADO (Suplente) 

 
 

 
 

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 
Pró-Reitoria de Graduação 
Em 16 de outubro de 2009. 

 
 
 
 
 

 
CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS 
Pró-Reitora de Graduação 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG 
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

 

 

PORTARIA Nº 2575/2009 

 

  A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
RIO GRANDE - FURG, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 24 do 
Regimento Geral da Universidade, combinado com a Portaria nº 02/2009 de 
01/01/2009, do Magnífico Reitor desta IFES, 

 

RESOLVE: 

 

  Art. 1º - Designar os professores que irão compor a Banca 
Examinadora para Seleção de Professor Adjunto, em Concurso Público, 
Graduado em Psicologia, com Doutorado em Psicologia ou áreas afins. 40h-
DE. Vaga: 01 (uma). Área do Conhecimento: Psicologia. Matérias: Psicologia 
Institucional, Psicologia Comunitária, Estágio Supervisionado Específico I e 
Psicologia da Educação, do Instituto de Ciências Humanas e da Informação. 

 

Prof. Doutor ALFREDO GUILLERMO MARTIN (Presidente) 
Prof. Doutor LUCAS NEIVA SILVA (Titular) 
Prof.ª Doutora SIMONE DOS SANTOS PALUDO (Titular) 
Prof.ª Doutora DANIELA DELIAS DE SOUSA SCHWENGBER (Suplente) 
 
 

 
 

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 
Pró-Reitoria de Graduação 
Em 16 de outubro de 2009. 

 
 
 
 
 

 
CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS 
Pró-Reitora de Graduação 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG 
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

 

 

PORTARIA Nº 2600/2009 

 

  A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
RIO GRANDE - FURG, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 24 do 
Regimento Geral da Universidade, combinado com a Portaria nº 02/2009 de 
01/01/2009, do Magnífico Reitor desta IFES, 

 

RESOLVE: 

 

  Art. 1º - Designar os professores que irão compor a Banca 
Examinadora para Seleção de Professor Adjunto, em Concurso Público, 
Licenciado em Letras Português qualquer habilitação, com Doutorado em 
Letras área de concentração Linguística ou Língua Portuguesa. 40h-DE. Vaga: 
01 (uma). Áreas do Conhecimento: Língua Portuguesa e Linguística Aplicada. 
Matéria: Língua Portuguesa, do Instituto de Letras e Artes. 

 

Prof. Doutor OSCAR LUIZ BRISOLARA (Presidente) 
Prof.ª Doutora ELIANA DA SILVA TAVARES (Titular) 
Prof.ª Doutora SOLANGE MITTMANN (Titular) 
Prof.ª Doutora DULCE CASSOL TAGLIANI (Suplente) 
 
 

         
DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 
Pró-Reitoria de Graduação 
Em 16 de outubro de 2009. 

 
 
 
 
 

 
CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS 
Pró-Reitora de Graduação 

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG 
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

 

 

PORTARIA Nº 2601/2009 

 

  A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
RIO GRANDE - FURG, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 24 do 
Regimento Geral da Universidade, combinado com a Portaria nº 02/2009 de 
01/01/2009, do Magnífico Reitor desta IFES, 

 

RESOLVE: 

 

  Art. 1º - Designar os professores que irão compor a Banca 
Examinadora para Seleção de Professor Adjunto, em Concurso Público, Doutor 
em Artes Visuais. 40h-DE. Vaga: 02 (duas). Área do Conhecimento: Artes. 
Matéria: Poéticas Visuais, do Instituto de Letras e Artes. 

 

 

Prof.ª Doutora TERESA DE JESUS PAZ MARTINS LENZI (Presidente) 
Prof.ª Doutora NARA CRISTINA DOS SANTOS (Titular) 
Prof. Doutor JOSÉ ANTÔNIO VIEIRA FLORES (Titular) 
Prof.ª Doutora VIVIAN DA SILVA PAULITSCH (Suplente) 
 
 

 
         

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 
Pró-Reitoria de Graduação 
Em 16 de outubro de 2009. 

 
 
 
 

 
CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS 
Pró-Reitora de Graduação 

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG 
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

 

 

PORTARIA Nº 2598/2009 

 

  A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
RIO GRANDE - FURG, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 24 do 
Regimento Geral da Universidade, combinado com a Portaria nº 02/2009 de 
01/01/2009, do Magnífico Reitor desta IFES, 

 

RESOLVE: 

 

  Art. 1º - Designar os professores que irão compor a Banca 
Examinadora para Seleção de Professor Assistente, em Concurso Público, 
Licenciado em Letras Português/Inglês ou em Letras Inglês, com Mestrado em 
Letras, Linguística ou Educação com área de concentração em Inglês. 40h-DE. 
Vaga: 01 (uma). Área do Conhecimento: Língua Estrangeira Moderna. 
Matéria: Língua Inglesa, do Instituto de Letras e Artes. 

 

Prof.ª Doutora LUCIANI SALCEDO DE OLIVEIRA MALATER (Presidente) 
Prof.ª Doutora ROSSANA DE FELIPPE BÖHLKE (Titular) 
Prof.ª Doutora ANA PAULA DE ARAÚJO CUNHA (Titular) 
Prof.ª Doutora RUBELISE DA CUNHA (Suplente) 
 
 

 
         

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 
Pró-Reitoria de Graduação 
Em 16 de outubro de 2009. 

 

 
CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS 

Pró-Reitora de Graduação 

 
 
 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG 
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

 

 

PORTARIA Nº 2599/2009 

 

  A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
RIO GRANDE - FURG, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 24 do 
Regimento Geral da Universidade, combinado com a Portaria nº 02/2009 de 
01/01/2009, do Magnífico Reitor desta IFES, 

 

RESOLVE: 

 

  Art. 1º - Designar os professores que irão compor a Banca 
Examinadora para Seleção de Professor Assistente, em Concurso Público, 
Licenciado em Letras Português/Espanhol ou Letras Espanhol, com Mestrado 
em Letras e/ou Linguística Aplicada, ambos com área de concentração em 
Língua Espanhola. 40h-DE. Vaga: 02 (duas). Área do Conhecimento: Língua 
Estrangeira Moderna. Matérias: Língua Espanhola e Linguística Aplicada ao 
Ensino de Espanhol, do Instituto de Letras e Artes. 

 

Prof.ª Doutora MARÍA JOSEFINA ISRAEL SEMINO DE LÓPES (Presidente) 
Prof.ª Doutora LUCIENE BASSOLS BRISOLARA (Titular) 
Prof. Mestre URUGUAY CORTAZZO GONZÁLEA (Titular) 
Prof.ª Doutora MARIA DA GRAÇA CARVALHO DO AMARAL (Suplente) 

 
 

 
         

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 
Pró-Reitoria de Graduação 
Em 16 de outubro de 2009. 

 

 

CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS 
Pró-Reitora de Graduação 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG 
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

 

 

PORTARIA Nº 2546/2009 

 

  A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
RIO GRANDE - FURG, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 24 do 
Regimento Geral da Universidade, combinado com a Portaria nº 02/2009 de 
01/01/2009, do Magnífico Reitor desta IFES, 

 

RESOLVE: 

 

  Art. 1º - Designar os professores que irão compor a Banca 
Examinadora para Seleção de Professor Adjunto, em Concurso Público, 
Graduado em Física ou áreas afins, com Doutorado em Física Médica, 
Bioengenharia, Engenharia Biomédica, Biofísica ou áreas afins, 40h-DE. Vaga: 
01 (uma). Área do Conhecimento: Ciências Exatas e da Terra. Matéria: Física 
Médica, do Instituto de Matemática, Estatística e Física. 

 

Prof.ª Doutora ALINE GUERRA DYTZ (Presidente) 
Prof. Doutor EVAMBERTO GARCIA DE GOES (Titular) 
Prof.ª Doutora GABRIELA HOFF (Titular) 
Prof.ª Doutora BÁRBARA DENICOL DO AMARAL RODRIGUEZ (Suplente) 

 
 
 
 

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 
Pró-Reitoria de Graduação 
Em 15 de outubro de 2009. 

 
 
 
 

 
CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS 

Pró-Reitora de Graduação 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG 
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

 

 

PORTARIA Nº 2553/2009 

 

  A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
RIO GRANDE - FURG, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 24 do 
Regimento Geral da Universidade, combinado com a Portaria nº 02/2009 de 
01/01/2009, do Magnífico Reitor desta IFES, 

 

RESOLVE: 

 

  Art. 1º - Designar os professores que irão compor a Banca 
Examinadora para Seleção de Professor Adjunto, em Concurso Público, 
Graduado em Letras, com Doutorado em Educação, 40h-DE. Vaga: 01 (uma). 
Área do Conhecimento: Ciências Humanas. Matérias: Didática, Metodologia 
do Ensino de Língua Portuguesa, Estágios em Língua Portuguesa, Língua 
Estrangeira e Literatura, do Instituto de Educação. 

 

Prof.ª Doutora SHEYLA COSTA RODRIGUES (Presidente) 
Prof.ª Doutora ROSELY DINIZ DA SILVA MACHADO (Titular) 
Prof. Doutor VALDIR DO NASCIMENTO FLORES (Titular) 
Prof.ª Doutora ELISABETH BRANDÃO SCHMIDT (Suplente) 
 

 
 
 

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 
Pró-Reitoria de Graduação 
Em 15 de outubro de 2009. 

 
 
 
 

 
CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS 
Pró-Reitora de Graduação 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG 
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

 

 

PORTARIA Nº 2552/2009 

 

  A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
RIO GRANDE - FURG, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 24 do 
Regimento Geral da Universidade, combinado com a Portaria nº 02/2009 de 
01/01/2009, do Magnífico Reitor desta IFES, 

 

RESOLVE: 

 

  Art. 1º - Designar os professores que irão compor a Banca 
Examinadora para Seleção de Professor Adjunto, em Concurso Público, 
Licenciado em qualquer área do conhecimento, com Doutorado em 
Educação, 40h-DE. Vaga: 01 (uma). Área do Conhecimento: Ciências 
Humanas. Matérias: Didática, Metodologia de Ensino e Estágios, do Instituto de 
Educação. 

 

Prof. Doutor CARMO THUM (Presidente) 
Prof.ª Doutora VANISE DOS SANTOS GOMES (Titular) 
Prof.ª Doutora CLARICE TRAVERSINI (Titular) 
Prof.ª Doutora VIRGÍNIA MARIA MACHADO (Suplente) 

 
 
 
 

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 
Pró-Reitoria de Graduação 
Em 15 de outubro de 2009. 

 
 
 
 

CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS 
Pró-Reitora de Graduação 

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG 
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

 

 

 

PORTARIA Nº 2554/2009 

 

  A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
RIO GRANDE - FURG, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 24 do 
Regimento Geral da Universidade, combinado com a Portaria nº 02/2009 de 
01/01/2009, do Magnífico Reitor desta IFES, 

 

RESOLVE: 

 

  Art. 1º - Designar os professores que irão compor a Banca 
Examinadora para Seleção de Professor Assistente, em Concurso Público, 
Licenciado em Educação Física, com Mestrado em Educação Física ou áreas 
afins, 40h-DE. Vaga: 01 (uma). Área do Conhecimento: Educação Física. 
Matérias: Ginásticas, Pré-Estágios e Estágios Supervisionados, do Instituto de 
Educação. 

 

Prof.ª Doutora MÉRI ROSANE SANTOS DA SILVA (Presidente) 
Prof.ª Doutora MARISTELA DA SILVA E SOUZA (Titular) 
Prof.ª Mestre LEILA CRISTIANE PINTO FINOQUETO (Titular) 
Prof. Doutor LUIS ULISSES SIGNORI (Suplente) 
 

 
 
 

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 
Pró-Reitoria de Graduação 
Em 15 de outubro de 2009. 

 
 
 
 

CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS 
Pró-Reitora de Graduação 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG 
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

 

 

PORTARIA Nº 2607/2009 

 

  A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
RIO GRANDE - FURG, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 24 do 
Regimento Geral da Universidade, combinado com a Portaria nº 02/2009 de 
01/01/2009, do Magnífico Reitor desta IFES, 

 

RESOLVE: 

 

  Art. 1º - Designar os professores que irão compor a Banca 
Examinadora para Seleção de Professor Adjunto, em Concurso Público, 
Graduado na área de Ciências Exatas e da Terra ou Engenharias, com 
Doutorado em Computação ou áreas afins. 40h-DE. Vaga: 01 (uma). Área do 
Conhecimento: Ciências Exatas e da Terra ou Engenharias. Matérias: 
Computação e Sistemas Inteligentes, do Centro de Ciências Computacionais. 

 

 

Prof. Doutor NELSON LOPES DUARTE FILHO (Presidente) 
Prof.ª Doutora SILVIA SILVA DA COSTA BOTELHO (Titular) 
Prof. Doutor LUIZ ALBERTO OLIVEIRA ROCHA (Titular) 
Prof. Doutor LEONARDO RAMOS EMMENDORFER (Suplente) 
 
 

 
         

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 
Pró-Reitoria de Graduação 
Em 16 de outubro de 2009. 

 
 
 
 

CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS 
Pró-Reitora de Graduação 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG 
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

 

 

PORTARIA Nº 2608/2009 

 

  A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
RIO GRANDE - FURG, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 24 do 
Regimento Geral da Universidade, combinado com a Portaria nº 02/2009 de 
01/01/2009, do Magnífico Reitor desta IFES, 

 

RESOLVE: 

 

  Art. 1º - Designar os professores que irão compor a Banca 
Examinadora para Seleção de Professor Adjunto, em Concurso Público, 
Graduado na área de Ciências Exatas e da Terra ou Engenharias, com 
Doutorado em Computação ou áreas afins. 40h-DE. Vaga: 01 (uma). Área do 
Conhecimento: Ciências Exatas e da Terra ou Engenharias. Matérias: 
Computação e Matemática da Computação, do Centro de Ciências 
Computacionais. 

 

 

Prof. Doutor NELSON LOPES DUARTE FILHO (Presidente) 
Prof.ª Doutora SILVIA SILVA DA COSTA BOTELHO (Titular) 
Prof. Doutor LUIZ ALBERTO OLIVEIRA ROCHA (Titular) 
Prof. Doutor LEONARDO RAMOS EMMENDORFER (Suplente) 
 
 
 

         
DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 
Pró-Reitoria de Graduação 
Em 16 de outubro de 2009. 

 

 
CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS 
Pró-Reitora de Graduação 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG 
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

 

 

PORTARIA Nº 2563/2009 

 

  A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
RIO GRANDE - FURG, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 24 do 
Regimento Geral da Universidade, combinado com a Portaria nº 02/2009 de 
01/01/2009, do Magnífico Reitor desta IFES, 

 

RESOLVE: 

 

  Art. 1º - Designar os professores que irão compor a Banca 
Examinadora para Seleção de Professor Auxiliar, em Concurso Público, 
Graduado em Medicina, com Especialização e/ou Residência em Clínica 
Médica em programa reconhecido pelo MEC, 20h. Vaga: 01 (uma). Área do 
Conhecimento: Clínica Médica. Matérias: Clínica Médica, Estágio Curricular 
em Clínica Médica e Programa de Residência em Clínica Médica, da 
Faculdade de Medicina. 

 

 

Prof.ª Doutora MARGARET DOS SANTOS MEDEIROS (Presidente) 
Prof. Mestre HUGO CATAUD PACHECO PEREIRA (Titular) 
Prof. Mestre CLÁUDIO MOSS DA SILVA (Titular) 
Prof.ª Mestre ROSSANA PATRÍCIA BASSO (Suplente) 
 

 
 
 

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 
Pró-Reitoria de Graduação 
Em 16 de outubro de 2009. 

 
 

 
CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS 
Pró-Reitora de Graduação 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG 
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

 

 

PORTARIA Nº 2564/2009 

 

  A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
RIO GRANDE - FURG, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 24 do 
Regimento Geral da Universidade, combinado com a Portaria nº 02/2009 de 
01/01/2009, do Magnífico Reitor desta IFES, 

 

RESOLVE: 

 

  Art. 1º - Designar os professores que irão compor a Banca 
Examinadora para Seleção de Professor Assistente, em Concurso Público, 
Mestre na área de Microbiologia Humana e/ou Biologia Molecular e áreas 
afins, 40h-DE. Vaga: 01 (uma). Área do Conhecimento: Microbiologia Médica. 
Matérias: Microbiologia Humana, Biologia Molecular, Micobacteriologia e 
Programa de Residência Médica em Infectologia, da Faculdade de Medicina. 

 

 

Prof. Doutor PEDRO EDUARDO ALMEIDA DA SILVA (Presidente) 
Prof.ª Doutora ANA MARIA BARRAL DE MARTINEZ (Titular) 
Prof. Doutor CARLOS JAMES SCAINI (Titular) 
Prof.ª Mestre VERA REGINA MENDONÇA SIGNORINI (Suplente) 
 

  
 
 

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 
Pró-Reitoria de Graduação 
Em 16 de outubro de 2009. 

 
 
 
 

CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS 
Pró-Reitora de Graduação 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG 
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

 

 

PORTARIA Nº 2565/2009 

 

  A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
RIO GRANDE - FURG, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 24 do 
Regimento Geral da Universidade, combinado com a Portaria nº 02/2009 de 
01/01/2009, do Magnífico Reitor desta IFES, 

 

RESOLVE: 

 

  Art. 1º - Designar os professores que irão compor a Banca 
Examinadora para Seleção de Professor Auxiliar, em Concurso Público, 
Graduado em Medicina, com Especialização e/ou Residência Médica em 
Cirurgia Geral em programa reconhecido pelo MEC, 20h. Vagas: 02 (duas). 
Áreas do Conhecimento: Anatomia Humana e Cirurgia. Matérias: Anatomia 
Humana, Clínica Cirúrgica e do Trauma, Estágio Curricular em Cirurgia Geral e 
Programa de Residência Médica em Cirurgia Geral, da Faculdade de 
Medicina. 

 

Prof.ª Doutora SANDRA CRIPPA BRANDÃO (Presidente) 
Prof.ª Doutora SUSI HELIENE LAUZ MEDEIROS (Titular) 
Prof. Doutor ANTÔNIO OLÍVIO VALORIA PORTELLA (Titular) 
Prof. Doutor ANTÔNIO CARLOS CALVETE (Suplente) 
 

 
 
 

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 
Pró-Reitoria de Graduação 
Em 16 de outubro de 2009. 

 
 
 

CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS 
Pró-Reitora de Graduação 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG 
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

 

 

PORTARIA Nº 2566/2009 

 

  A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

- FURG, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 24 do Regimento Geral da 

Universidade, combinado com a Portaria nº 02/2009 de 01/01/2009, do Magnífico Reitor desta 

IFES, 

 

RESOLVE: 

 

  Art. 1º - Designar os professores que irão compor a Banca Examinadora para 

Seleção de Professor Adjunto, em Concurso Público, Graduado em Medicina, Medicina 

Veterinária, Enfermagem, Biologia, Farmácia e Bioquímica ou Biomédica, com Doutorado na 

área do concurso, 40h. Vaga: 01 (uma). Área do Conhecimento: Micologia. Matérias: 

Micologia, Micologia Humana e Programa de Residência Médica em Infectologia, da Faculdade 

de Medicina. 

 

 

Prof. Doutor CARLOS JAMES SCAINI (Presidente) 
Prof.ª Doutora LULIE ROSANE ODEH SUSIN (Titular) 
Prof. Doutor PEDRO EDUARDO ALMEIDA DA SILVA (Titular) 
Prof.ª Doutora ANA MARIA BARRAL DE MARTINEZ (Suplente) 

 
 
 
 

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 
Pró-Reitoria de Graduação 
Em 16 de outubro de 2009. 

 
 
 
 

CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS 
Pró-Reitora de Graduação 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG 
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

 

 

PORTARIA Nº 2567/2009 

 

  A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
RIO GRANDE - FURG, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 24 do 
Regimento Geral da Universidade, combinado com a Portaria nº 02/2009 de 
01/01/2009, do Magnífico Reitor desta IFES, 

 

RESOLVE: 

 

  Art. 1º - Designar os professores que irão compor a Banca 
Examinadora para Seleção de Professor Auxiliar, em Concurso Público, 
Graduado em Medicina, com Especialização e/ou Residência em Clínica 
Médica em programa reconhecido pelo MEC. 20h. Vaga: 01 (uma). Área do 
Conhecimento: Clínica Médica. Matérias: Semiologia Médica, Estágio 
Curricular em Clínica Médica e Programa de Residência em Clínica Médica, 
da Faculdade de Medicina. 

 

 

Prof.ª Doutora ISABEL CRISTINA DE OLIVEIRA NETTO (Presidente) 
Prof. Mestre FREDERICO BOFFO (Titular) 
Prof. Mestre JOSÉ SALOMÃO JÚNIOR (Titular) 
Prof.ª Doutora MAURA DUMONT HUTTNER (Suplente) 
 

 
 
 

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 
Pró-Reitoria de Graduação 
Em 16 de outubro de 2009. 

 
 
 

CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS 
Pró-Reitora de Graduação 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG 
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

 

 

PORTARIA Nº 2568/2009 

 

  A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
RIO GRANDE - FURG, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 24 do 
Regimento Geral da Universidade, combinado com a Portaria nº 02/2009 de 
01/01/2009, do Magnífico Reitor desta IFES, 

 

RESOLVE: 

 

  Art. 1º - Designar os professores que irão compor a Banca 
Examinadora para Seleção de Professor Assistente, em Concurso Público, 
Graduado em Ciências Biológicas, Ciências da Saúde ou áreas afins, com 
Mestrado em Ciências Biológicas ou áreas afins, área de concentração em 
Vacinas. 40h-DE. Vaga: 01 (uma). Áreas do Conhecimento: Imunologia e 
Biologia Molecular. Matérias: Imunologia, Imunologia Molecular e Programa de 
Residência em Infectologia, da Faculdade de Medicina. 

 

 

Prof.ª Doutora ANA MARIA BARRAL DE MARTINEZ (Presidente) 
Prof. Doutor PEDRO EDUARDO ALMEIDA DA SILVA (Titular) 
Prof. Doutor CARLOS JAMES SCAINI (Titular) 
Prof.ª Mestre VERA REGINA MENDONÇA SIGNORINI (Suplente) 
 

 
 
 

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 
Pró-Reitoria de Graduação 
Em 16 de outubro de 2009. 

 

CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS 
Pró-Reitora de Graduação 

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG 
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

 

 

PORTARIA Nº 2514/2009 

 

  A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
RIO GRANDE - FURG, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 24 do 
Regimento Geral da Universidade, combinado com a Portaria nº 02/2009 de 
01/01/2009, do Magnífico Reitor desta IFES, 

 

RESOLVE: 

 

  Art. 1º - Designar os professores que irão compor a Banca 
Examinadora para Seleção de Professor Adjunto, em Concurso Público, 
Graduado em Ciências Biológicas ou áreas afins à matéria do concurso, com 
Doutorado em Ciências Biológicas ou áreas afins à matéria do concurso, 40h-
DE. Vagas: 02 (duas). Área do Conhecimento: Ciências Biológicas ou áreas 
afins. Matérias: Bioquímica e Biologia Molecular, do Instituto de Ciências 
Biológicas. 

 

 

Prof. Doutor LUIS FERNANDO FERNANDES MARINS (Presidente) 
Prof. Doutor JOSÉ MARIA MONSERRAT  (Titular) 
Prof. Doutor JOÃO SARKIS YUNES (Titular) 
Prof.ª Doutora GILMA SANTOS TRINDADE (Suplente) 

 
 
 
 

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 
Pró-Reitoria de Graduação 
Em 13 de outubro de 2009. 

 
 

 
CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS 
Pró-Reitora de Graduação 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG 
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

 

 

PORTARIA Nº 2516/2009 

 

  A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
RIO GRANDE - FURG, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 24 do 
Regimento Geral da Universidade, combinado com a Portaria nº 02/2009 de 
01/01/2009, do Magnífico Reitor desta IFES, 

 

RESOLVE: 

 

  Art. 1º - Designar os professores que irão compor a Banca 
Examinadora para Seleção de Professor Adjunto, em Concurso Público, 
Graduado em Ciências Biológicas ou áreas afins à matéria do concurso, com 
Doutorado em Ciências Fisiológicas ou áreas afins à matéria do concurso, 40h-
DE. Vagas: 02 (duas). Área do Conhecimento: Ciências Biológicas ou áreas 
afins. Matéria: Cultura de Células e Tecidos, do Instituto de Ciências Biológicas. 

 

 

Prof.ª Doutora GILMA SANTOS TRINDADE (Presidente) 
Prof. Doutor LUIS FERNANDO FERNANDES MARINS (Titular) 
Prof. Doutor EUCLYDES ANTÔNIO DOS SANTOS FILHO (Titular) 
Prof.ª Doutora JULIANA ZOMER SANDRINI (Suplente) 

 
 
 
 

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 
Pró-Reitoria de Graduação 
Em 13 de outubro de 2009. 

 
 
 
 

CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS 
Pró-Reitora de Graduação 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG 
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

 

 

PORTARIA Nº 2523/2009 

 

  A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
RIO GRANDE - FURG, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 24 do 
Regimento Geral da Universidade, combinado com a Portaria nº 02/2009 de 
01/01/2009, do Magnífico Reitor desta IFES, 

 

RESOLVE: 

 

  Art. 1º - Designar os professores que irão compor a Banca 
Examinadora para Seleção de Professor Adjunto, em Concurso Público, 
Graduado em Engenharia Química, com Doutorado em Engenharia Química, 
40h-DE. Vagas: 01 (uma). Área do Conhecimento: Cinética e Cálculo de 
Reatores. Matérias: Cinética e Cálculo de Reatores, Análise e Projeto de 
Processos, Planejamento e Processos, da Escola de Química e Alimentos. 

 

 

Prof. Doutor FABRÍCIO BUTIERRES SANTANA (Presidente) 
Prof.ª Doutora CHRISTIANE SARAIVA OGRODOWSKI (Titular) 
Prof. Mestre SÉRGIO LUIZ ALVES PRZYBYLSKI (Titular) 
Prof. Mestre HENRIQUE DA COSTA BERNARDELLI (Suplente) 
 

 
 

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 
Pró-Reitoria de Graduação 
Em 14 de outubro de 2009. 

 
 
 
 

CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS 
Pró-Reitora de Graduação 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG 
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

 

 

PORTARIA Nº 2525/2009 

 

  A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
RIO GRANDE - FURG, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 24 do 
Regimento Geral da Universidade, combinado com a Portaria nº 02/2009 de 
01/01/2009, do Magnífico Reitor desta IFES, 

 

RESOLVE: 

 

  Art. 1º - Designar os professores que irão compor a Banca 
Examinadora para Seleção de Professor Adjunto, em Concurso Público, 
Graduado em Química, com Doutorado na área de Educação, 40h-DE. 
Vagas: 01 (uma). Área do Conhecimento: Educação Química. Matérias: 
Práticas Pedagógicas no Ensino de Química e Fundamentos de Química, da 
Escola de Química e Alimentos. 

 

Prof. ª Doutora MARIA DO CARMO GALIAZZI  (Presidente) 
Prof. Doutor VERNO KRUGER (Titular) 
Prof. Doutor LEANDRO BRESOLIN (Titular) 
Prof. ª Doutora VANESSA SANTANA CARRATU (Suplente) 
 

 
 
 

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 
Pró-Reitoria de Graduação 
Em 14 de outubro de 2009. 

 
 
 
 

 
CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS 
Pró-Reitora de Graduação 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG 
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

 

 

PORTARIA Nº 2526/2009 

 

  A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
RIO GRANDE - FURG, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 24 do 
Regimento Geral da Universidade, combinado com a Portaria nº 02/2009 de 
01/01/2009, do Magnífico Reitor desta IFES, 

 

RESOLVE: 

 

  Art. 1º - Designar os professores que irão compor a Banca 
Examinadora para Seleção de Professor Adjunto, em Concurso Público, 
Graduado em Engenharia de Alimentos, com Doutorado em Engenharia e 
Ciência de Alimentos, Engenharia de Alimentos ou Tecnologia de Alimentos, 
40h-DE. Vagas: 01 (uma). Área do Conhecimento: Tecnologia de Alimentos. 
Matérias: Processamento de Alimentos e Tecnologia de Frutas e Hortaliças, da 
Escola de Química e Alimentos. 

 

 

Prof. ª Doutora MYRIAM DE LAS MERCEDES SALAS MELLADO (Presidente) 
Prof. Doutor CARLOS PRENTICE HERNANDEZ (Titular) 
Prof. Doutor JORGE ALBERTO VIEIRA COSTA (Titular) 
Prof. Doutor MILTON LUIZ PINHO ESPÍRITO SANTO (Suplente) 
 

  
 
 

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 
Pró-Reitoria de Graduação 
Em 14 de outubro de 2009. 

 
 
 

CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS 
Pró-Reitora de Graduação 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG 
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

 

 

PORTARIA Nº 2532/2009 

 

  A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
RIO GRANDE - FURG, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 24 do 
Regimento Geral da Universidade, combinado com a Portaria nº 02/2009 de 
01/01/2009, do Magnífico Reitor desta IFES, 

 

RESOLVE: 

 

  Art. 1º - Designar os professores que irão compor a Banca 
Examinadora para Seleção de Professor Adjunto, em Concurso Público, Doutor 
em Química, área de concentração Química Inorgânica, 40h-DE. Vagas: 01 
(uma). Área do Conhecimento: Química Inorgânica. Matéria: Química 
Inorgânica, da Escola de Química e Alimentos. 

 

 

Prof.ª Doutora VANESSA SANTANA CARRATU (Presidente) 
Prof. Doutor LEANDRO BRESOLIN (Titular) 
Prof. Doutor SILVANA INÊS WOLKE (Titular) 
Prof.ª Doutora SABRINA MADRUGA NOBRE (Suplente). 

 
 
 
 

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 
Pró-Reitoria de Graduação 
Em 14 de outubro de 2009. 

 
 
 
 

 
CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS 
Pró-Reitora de Graduação 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG 
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

 

 

PORTARIA Nº 2581/2009 

 

  A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
RIO GRANDE - FURG, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 24 do 
Regimento Geral da Universidade, combinado com a Portaria nº 02/2009 de 
01/01/2009, do Magnífico Reitor desta IFES, 

 

RESOLVE: 

 

  Art. 1º - Designar os professores que irão compor a Banca 
Examinadora para Seleção de Professor Assistente, em Concurso Público, 
Graduado em Engenharia Mecânica ou Engenharia Química, com Mestrado 
em Fenômenos de Transportes ou áreas afins. 40h-DE. Vagas: 02 (duas). Área 
do Conhecimento: Sistemas Térmicos. Matérias: Termodinâmica, Fenômenos 
de Transportes, Sistemas Térmicos I e Sistemas Térmicos II, da Escola de 
Engenharia. 

 

 

Prof. Doutor CLÁUDIO RODRIGUES OLINTO (Presidente) 
Prof. Doutor LUIZ ALBERTO OLIVEIRA ROCHA (Titular) 
Prof. Doutor GILBERTO AREJANO CORREA (Titular) 
Prof.ª Mestre TÂNIA MARIA DE FREITAS LOPES (Suplente) 
 
 

 
         

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 
Pró-Reitoria de Graduação 
Em 16 de outubro de 2009. 

 
 
 

CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS 
Pró-Reitora de Graduação 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG 
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

 

 

PORTARIA Nº 2587/2009 

 

  A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
RIO GRANDE - FURG, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 24 do 
Regimento Geral da Universidade, combinado com a Portaria nº 02/2009 de 
01/01/2009, do Magnífico Reitor desta IFES, 

 

RESOLVE: 

 

  Art. 1º - Designar os professores que irão compor a Banca 
Examinadora para Seleção de Professor Assistente, em Concurso Público, 
Graduado em Arquitetura, com Mestrado na área de Expressão Gráfica, 
Arquitetura ou áreas afins. 40h-DE. Vaga: 01 (uma). Áreas do Conhecimento: 
Expressão Gráfica e Arquitetura. Matérias: Expressão Gráfica, Geometria 
Mongeana, Desenho Arquitetônico, Desenho Geométrico, Desenho Técnico e 
Arquitetura e Urbanismo, da Escola de Engenharia. 

 

 

Prof.ª Doutora HÉLIDA HELENA NEVES PEGAS (Presidente) 
Prof. Doutor SYLVIO ARNOUDO DICK JANTZEN (Titular) 
Prof. Mestre DANIEL HELBIG (Titular) 
Prof. Mestre MAICON SOARES MOREIRA (Suplente) 
 
 

 
         

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 
Pró-Reitoria de Graduação 
Em 16 de outubro de 2009. 

 
 

 
CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS 
Pró-Reitora de Graduação 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG 
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

 

 

PORTARIA Nº 2588/2009 

 

  A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
RIO GRANDE - FURG, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 24 do 
Regimento Geral da Universidade, combinado com a Portaria nº 02/2009 de 
01/01/2009, do Magnífico Reitor desta IFES, 

 

RESOLVE: 

 

  Art. 1º - Designar os professores que irão compor a Banca 
Examinadora para Seleção de Professor Assistente, em Concurso Público, 
Graduado em Engenharia Civil, Engenharia Cartográfica ou Bacharel em 
Geografia, com Mestrado em Ciências Geodésicas, Geociências ou áreas 
afins. 40h. Vaga: 01 (uma). Áreas do Conhecimento: Sistemas 
Georreferenciados e Topografia. Matérias: Topografia, Geotecnologias 
Aplicadas à Engenharia, Topografia e Batimetria, da Escola de Engenharia. 

 

 

Prof. Mestre JOSÉ ANTÔNIO FONSECA DE ANTIQUEIRA (Presidente) 
Prof.ª Doutora HÉLIDA HELENA NEVES PEGAS (Titular) 
Prof. Doutor GLAUBER ACUNHA GONÇALVES (Titular) 
Prof. Doutor TALES LUIZ POPIOLEK (Suplente) 
  
 

 
         

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 
Pró-Reitoria de Graduação 
Em 16 de outubro de 2009. 

 
 
 

CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS 
Pró-Reitora de Graduação 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG 
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

 

 

PORTARIA Nº 2589/2009 

 

  A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
RIO GRANDE - FURG, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 24 do 
Regimento Geral da Universidade, combinado com a Portaria nº 02/2009 de 
01/01/2009, do Magnífico Reitor desta IFES, 

 

RESOLVE: 

 

  Art. 1º - Designar os professores que irão compor a Banca 
Examinadora para Seleção de Professor Assistente, em Concurso Público, 
Graduado em Engenharia Mecânica, com Mestrado em Engenharia ou áreas 
afins. 40h. Vaga: 01 (uma). Área do Conhecimento: Expressão Gráfica. 
Matérias: Expressão Gráfica, Desenho Técnico, Desenho de Máquinas e 
Instalações e Interpretação de Desenho de Máquinas, da Escola de 
Engenharia. 

 

Prof. Mestre DANIEL HELBIG (Presidente) 
Prof. Doutor VOLNEI ANDERSSON (Titular) 
Prof. Mestre MAICON SOARES MOREIRA (Titular) 
Prof. Mestre JOSÉ ANTÔNIO FONSECA DE ANTIQUEIRA (Suplente) 
 
 

 
         

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 
Pró-Reitoria de Graduação 
Em 16 de outubro de 2009. 

 
 
 

 
CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS 
Pró-Reitora de Graduação 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG 
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

 

 

PORTARIA Nº 2590/2009 

 

  A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
RIO GRANDE - FURG, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 24 do 
Regimento Geral da Universidade, combinado com a Portaria nº 02/2009 de 
01/01/2009, do Magnífico Reitor desta IFES, 

 

RESOLVE: 

 

  Art. 1º - Designar os professores que irão compor a Banca 
Examinadora para Seleção de Professor Assistente, em Concurso Público, 
Graduado em Engenharia Mecânica, com Mestrado em Engenharia 
Mecânica ou áreas afins. 40h-DE. Vaga: 01 (uma). Área do Conhecimento: 
Projeto em Engenharia Mecânica. Matérias: Projeto em Engenharia Mecânica, 
Elementos de Máquinas, Mecânica dos Sólidos e Mecânica Geral, da Escola 
de Engenharia. 

 

Prof. Doutor FÚLVIO ENRICO GIACOMO CHIMISSO (Presidente) 
Prof. Doutor ANTÔNIO DOMINGUES BRASIL (Titular) 
Prof. Doutor VOLNEI ANDERSSON (Titular) 
Prof. Doutor JORGE ALBERTO ALMEIDA (Suplente) 
 
 

 
         

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 
Pró-Reitoria de Graduação 
Em 16 de outubro de 2009. 

 
 
 
 

CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS 
Pró-Reitora de Graduação 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG 
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

 

 

PORTARIA Nº 2591/2009 

 

  A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
RIO GRANDE - FURG, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 24 do 
Regimento Geral da Universidade, combinado com a Portaria nº 02/2009 de 
01/01/2009, do Magnífico Reitor desta IFES, 

 

RESOLVE: 

 

  Art. 1º - Designar os professores que irão compor a Banca 
Examinadora para Seleção de Professor Assistente, em Concurso Público, 
Graduado em Engenharia Elétrica, Engenharia Mecânica, ou Engenharia Civil, 
com Mestrado na área de Eletrotécnica ou áreas afins. 40h-DE. Vaga: 01 
(uma). Área do Conhecimento: Eletrotécnica. Matérias: Eletricidade e 
Magnetismo, Eletrotécnica e Fundamentos de Eletro-Eletrônica, da Escola de 
Engenharia. 

 

Prof. Doutor DENIS TEIXEIRA FRANCO (Presidente) 
Prof. Doutor JÚLIO CESAR TOUGUINHA DE ALMEIDA (Titular) 
Prof. Mestre CLÁUDIO DORNELLES MELLO JÚNIOR (Titular) 
Prof. Mestre VITOR IRIGON GERVINI (Suplente) 
 
 
 

 
         

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 
Pró-Reitoria de Graduação 
Em 16 de outubro de 2009. 

 
 
 

CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS 
Pró-Reitora de Graduação 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG 
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

 

 

PORTARIA Nº 2592/2009 

 

  A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
RIO GRANDE - FURG, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 24 do 
Regimento Geral da Universidade, combinado com a Portaria nº 02/2009 de 
01/01/2009, do Magnífico Reitor desta IFES, 

 

RESOLVE: 

 

  Art. 1º - Designar os professores que irão compor a Banca 
Examinadora para Seleção de Professor Auxiliar, em Concurso Público, 
Graduado em Engenharia Civil ou Engenharia Mecânica, com Especialização 
em Engenharia de Segurança no Trabalho. 20h. Vaga: 01 (uma). Área do 
Conhecimento: Segurança no Trabalho. Matérias: Engenharia de Segurança, 
Segurança no Trabalho e Ergonomia, da Escola de Engenharia. 

 

Prof. Doutor MILTON LUIZ PAIVA DE LIMA (Presidente) 
Prof. Especialista SÉRGIO PACHECO MACHADO (Titular) 
Prof. Doutor LAURO ROBERTO WITT DA SILVA (Titular) 
Prof. Mestre RONALDO ORTIZ CUNHA (Suplente) 
 
 
 

 
         

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 
Pró-Reitoria de Graduação 
Em 16 de outubro de 2009. 

 
 
 
 

 
CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS 
Pró-Reitora de Graduação 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG 
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

 

 

PORTARIA Nº 2593/2009 

 

  A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
RIO GRANDE - FURG, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 24 do 
Regimento Geral da Universidade, combinado com a Portaria nº 02/2009 de 
01/01/2009, do Magnífico Reitor desta IFES, 

 

RESOLVE: 

 

  Art. 1º - Designar os professores que irão compor a Banca 
Examinadora para Seleção de Professor Adjunto, em Concurso Público, 
Graduado em Engenharia Civil, com Doutorado em Engenharia Civil ou áreas 
afins. 40h-DE. Vaga: 01 (uma). Área do Conhecimento: Projeto em Engenharia 
Civil. Matérias: Projeto em Engenharia Civil, Projeto de Edifício de Concreto 
Armado, Resistência dos Materiais e Mecânica Geral, da Escola de 
Engenharia. 

 

Prof. Doutor JOSÉ MILTON DE ARAUJO (Presidente) 
Prof. Doutor MAURO DE VASCONCELLOS REAL (Titular) 
Prof. Doutor ANDRÉ TAVARES DA CUNHA GUIMARÃES (Titular) 
Prof. Doutor CLÁUDIO RENATO RODRIGUES DIAS (Suplente) 
 
 
 

 
         

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 
Pró-Reitoria de Graduação 
Em 16 de outubro de 2009. 

 
 
 

CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS 
Pró-Reitora de Graduação 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG 
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

 

 

PORTARIA Nº 2594/2009 

 

  A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
RIO GRANDE - FURG, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 24 do 
Regimento Geral da Universidade, combinado com a Portaria nº 02/2009 de 
01/01/2009, do Magnífico Reitor desta IFES, 

 

RESOLVE: 

 

  Art. 1º - Designar os professores que irão compor a Banca 
Examinadora para Seleção de Professor Assistente, em Concurso Público, 
Graduado em Engenharia Civil, com Mestrado nas áreas de Hidrologia ou 
Recursos Hídricos. 40h-DE. Vaga: 01 (uma). Área do Conhecimento: Hidráulica 
e Hidrologia. Matérias: Hidráulica e Hidrologia, Hidrologia Aplicada, Hidrometria 
e Simulação Hidrológica, da Escola de Engenharia. 

 

 

Prof.ª Doutora CARLA SILVA DA SILVA (Presidente) 
Prof. Mestre JOSÉ FRANCISCO ALMEIDA DE SOUZA (Titular) 
Prof. Doutor JOÃO CARLOS DA SILVA STRAUCH (Titular) 
Prof. Doutor CEZAR AUGUSTO BURKERT BASTOS (Suplente) 
 
 
 

         
DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 
Pró-Reitoria de Graduação 
Em 16 de outubro de 2009. 

 
 
 

CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS 
Pró-Reitora de Graduação 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG 
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

 

 

PORTARIA Nº 2595/2009 

 

  A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
RIO GRANDE - FURG, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 24 do 
Regimento Geral da Universidade, combinado com a Portaria nº 02/2009 de 
01/01/2009, do Magnífico Reitor desta IFES, 

 

RESOLVE: 

 

  Art. 1º - Designar os professores que irão compor a Banca 
Examinadora para Seleção de Professor Assistente, em Concurso Público, 
Graduado em Engenharia Civil, com Mestrado em Engenharia. 20h. Vaga: 01 
(uma). Áreas do Conhecimento: Avaliação de Imóveis e Construção Civil. 
Matérias: Avaliação de Imóveis, Planejamento e Controle de Obras e 
Construção Civil, da Escola de Engenharia. 

 

 

Prof.ª Mestre BIANCA PEREIRA MOREIRA OZÓRIO (Presidente) 
Prof. Mestre JOAQUIM VAZ (Titular) 
Prof.ª Doutora ANA MARIA VOLKMER DE AZAMBUJA DA SILVA (Titular) 
Prof. Doutor ANTÔNIO MARCOS DE LIMA ALVES (Suplente) 
 
 
 

         
DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 
Pró-Reitoria de Graduação 
Em 16 de outubro de 2009. 

 
 
 
 

CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS 
Pró-Reitora de Graduação 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG 
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

 

 

PORTARIA Nº 2596/2009 

 

  A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
RIO GRANDE - FURG, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 24 do 
Regimento Geral da Universidade, combinado com a Portaria nº 02/2009 de 
01/01/2009, do Magnífico Reitor desta IFES, 

 

RESOLVE: 

 

  Art. 1º - Designar os professores que irão compor a Banca 
Examinadora para Seleção de Professor Assistente, em Concurso Público, 
Graduado em Engenharia Civil ou Arquitetura, com Mestrado em Engenharia 
ou Arquitetura. 20h. Vaga: 01 (uma). Área do Conhecimento: Expressão 
Gráfica. Matérias: Desenho Técnico, Desenho Arquitetônico e Desenho 
Arquitetônico e de Instalações, da Escola de Engenharia. 

 

 
Prof. Mestre MAICON SOARES MOREIRA (Presidente) 
Prof. Doutor ANTÔNIO LUIS SCHIFINO VALENTE (Titular) 
Prof. Doutor CEZAR AUGUSTO BURKERT BASTOS (Titular) 
Prof.ª Doutora HÉLIDA HELENA NEVES PEGAS (Suplente) 
 
 

 
         

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 
Pró-Reitoria de Graduação 
Em 16 de outubro de 2009. 

 
 
 
 

 
CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS 
Pró-Reitora de Graduação 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG 
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

 

 

PORTARIA Nº 2551/2009 

 

  A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
RIO GRANDE - FURG, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 24 do 
Regimento Geral da Universidade, combinado com a Portaria nº 02/2009 de 
01/01/2009, do Magnífico Reitor desta IFES, 

 

RESOLVE: 

 

  Art. 1º - Designar os professores que irão compor a Banca 
Examinadora para Seleção de Professor Assistente, em Concurso Público, 
Graduado em Enfermagem, com Mestrado em Enfermagem ou áreas afins, 
40h. Vagas: 05 (cinco). Área do Conhecimento: Enfermagem. Matéria: 
Enfermagem, da Escola de Enfermagem. 

 

 

Prof.ª Doutora GEANI FARIAS MACHADO FERNANDES (Presidente) 
Prof.ª Doutora HELENA HEIDTMANN VAGHETTI (Titular) 
Prof.ª Mestre JANAINA SENA (Titular) 
Prof.ª Doutora ROSEMARY SILVA DA SILVEIRA (Suplente) 
 

 
 

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 
Pró-Reitoria de Graduação 
Em 15 de outubro de 2009. 

 
 
 
 
 

 
CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS 
Pró-Reitora de Graduação 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG 
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

 

 

PORTARIA Nº 2519/2009 

 

  A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
RIO GRANDE - FURG, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 24 do 
Regimento Geral da Universidade, combinado com a Portaria nº 02/2009 de 
01/01/2009, do Magnífico Reitor desta IFES, 

 

RESOLVE: 

 

  Art. 1º - Designar os professores que irão compor a Banca 
Examinadora para Seleção de Professor Adjunto, em Concurso Público, 
Graduado em Direito, com Doutorado em Direito reconhecido pela CAPES, 
40h-DE. Vagas: 01 (uma). Área do Conhecimento: Direito. Matérias: Direito 
Penal, Direito Processual Penal e Instituições de Direito, da Faculdade de 
Direito. 

 

 

Prof. Doutor MIGUEL ANTÔNIO SILVEIRA RAMOS (Presidente) 
Prof.ª Doutora MARIA DE FÁTIMA PRADO GAUTÉRIO (Titular) 
Prof. Doutor FRANCISCO QUINTANILHA VERAS NETO (Titular) 
Prof. Doutor EDER DION DE PAULA COSTA (Suplente) 

 
 
 
 

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 
Pró-Reitoria de Graduação 
Em 14 de outubro de 2009. 

 
 
 

 
CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS 
Pró-Reitora de Graduação 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG 
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

 

 

PORTARIA Nº 2520/2009 

 

  A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
RIO GRANDE - FURG, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 24 do 
Regimento Geral da Universidade, combinado com a Portaria nº 02/2009 de 
01/01/2009, do Magnífico Reitor desta IFES, 

 

RESOLVE: 

 

  Art. 1º - Designar os professores que irão compor a Banca 
Examinadora para Seleção de Professor Adjunto, em Concurso Público, 
Graduado em Direito, com Doutorado em Direito reconhecido pela CAPES, 
40h-DE. Vagas: 01 (uma). Área do Conhecimento: Direito. Matérias: Direito 
Ambiental, Direito Internacional Público, Direito Internacional Privado e 
Instituições de Direito, da Faculdade de Direito. 

 

 

Prof. Mestre PÉRICLES ANTÔNIO FERNANDES GONÇALVES (Presidente) 
Prof. Doutor EVERTON DAS NEVES GONÇALVES (Titular) 
Prof. Doutor CARLOS ANDRÉ HUNING BIRNFELD (Titular) 
Prof.ª Doutora REGINA CÉCERE VIANNA (Suplente) 
 

 
DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 
Pró-Reitoria de Graduação 
Em 14 de outubro de 2009. 

 
 
 
 
 

 
CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS 
Pró-Reitora de Graduação 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG 
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

 
 
 

PORTARIA Nº 2628/2009 
 
 
  A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
RIO GRANDE - FURG, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 24 do 
Regimento Geral da Universidade, combinado com a Portaria nº 02/2009 de 
01/01/2009, do Magnífico Reitor desta IFES, 
 
 

RESOLVE: 
 

 
  Art. 1º - Designar os professores que irão compor a Banca 
Examinadora para Seleção de Professor Adjunto, em Concurso Público, 
Graduado em qualquer área, com Doutorado em Ciências do Mar ou áreas 
afins. 40h-DE. Vaga: 01 (uma). Áreas do Conhecimento: Ciências Agrárias ou 
Ciências Exatas e da Terra.  Matéria: Avaliação e Gestão Costeira, do Instituto 
de Oceanografia. 
 
 
 

Prof. Doutor LAURO ANTÔNIO SAINT PASTOUS MADUREIRA (Presidente) 
Prof. Doutor MANUEL HAIMOVICI (Titular) 
Prof. Doutor SILVIO JABLONSKI (Titular) 
Prof. Doutor CAROLUS MARIA VOOREN (Suplente) 
 

 
 

 
         

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 
Pró-Reitoria de Graduação 
Em 20 de outubro de 2009. 

 
 
 
 
 

 
CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS 
Pró-Reitora de Graduação 

 
 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG 
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

 

 

PORTARIA Nº 2630/2009 

 

  A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
RIO GRANDE - FURG, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 24 do 
Regimento Geral da Universidade, combinado com a Portaria nº 02/2009 de 
01/01/2009, do Magnífico Reitor desta IFES, 

 

RESOLVE: 

 

  Art. 1º - Designar os professores que irão compor a Banca 
Examinadora para Seleção de Professor Adjunto, em Concurso Público, 
Graduado em qualquer área, com Doutorado em Ciências do Mar ou áreas 
afins. 40h-DE. Vaga: 01 (uma). Áreas do Conhecimento: Ciências Agrárias e 
Ciências Exatas e da Terra.  Matéria: Aquacultura – Qualidade da Água, do 
Instituto de Oceanografia. 

 

 

Prof. Doutor WILSON FRANCISCO BRITTO WASIELESKY JÚNIOR (Presidente) 
Prof. Doutor PAULO CÉSAR OLIVEIRA VERGNE DE ABREU (Titular) 
Prof. Doutor RONALDO DE OLIVEIRA CAVALLI (Titular) 
Prof.ª Doutora MÔNICA WALLNER-KERSANACH (Suplente) 
 

 
 

         
DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 
Pró-Reitoria de Graduação 
Em 20 de outubro de 2009. 

 
 
 

CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS 
Pró-Reitora de Graduação 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG 
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

 

 

PORTARIA Nº 2631/2009 

 

  A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
RIO GRANDE - FURG, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 24 do 
Regimento Geral da Universidade, combinado com a Portaria nº 02/2009 de 
01/01/2009, do Magnífico Reitor desta IFES, 

 

RESOLVE: 

 

  Art. 1º - Designar os professores que irão compor a Banca 
Examinadora para Seleção de Professor Adjunto, em Concurso Público, 
Graduado em qualquer área, com Doutorado em Ciências do Mar, 
Geociências ou áreas afins. 40h-DE. Vaga: 01 (uma). Área do Conhecimento: 
Ciências Exatas e da Terra.  Matérias: Sedimentologia e Morfodinâmica, do 
Instituto de Oceanografia. 

 

 

Prof. Doutor LAURO JÚLIO CALLIARI (Presidente) 
Prof. Doutor CARLOS RONEY ARMANINI TAGLIANI (Titular) 
Prof. Doutor ELIRIO TOLDO JÚNIOR (Titular) 
Prof. Doutor CARLOS HARTMANN (Suplente) 

 
 
 

         
DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 
Pró-Reitoria de Graduação 
Em 20 de outubro de 2009. 

 
 
 

 
CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS 
Pró-Reitora de Graduação 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG 
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

 

 

PORTARIA Nº 2633/2009 

 

  A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
RIO GRANDE - FURG, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 24 do 
Regimento Geral da Universidade, combinado com a Portaria nº 02/2009 de 
01/01/2009, do Magnífico Reitor desta IFES, 

 

RESOLVE: 

 

  Art. 1º - Designar os professores que irão compor a Banca 
Examinadora para Seleção de Professor Adjunto, em Concurso Público, 
Graduado em qualquer área, com Doutorado em Ciências do Mar ou áreas 
afins. 40h-DE. Vaga: 01 (uma). Área do Conhecimento: Ciências Exatas e da 
Terra.  Matéria: Oceanografia Biológica com ênfase em Comunidades 
Marinhas, do Instituto de Oceanografia. 

 

 

Prof. Doutor CARLOS EMÍLIO BEMVENUTI (Presidente) 
Prof.ª Doutora CLARISSE ODEBRECHT (Titular) 
Prof. Doutor CASSIANO MONTEIRO NETO (Titular) 
Prof. Doutor JORGE PABLO CASTELLO (Suplente) 

 
 

 
         

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 
Pró-Reitoria de Graduação 
Em 20 de outubro de 2009. 

 
 
 

CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS 
Pró-Reitora de Graduação 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG 
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

 

 

PORTARIA Nº 2635/2009 

 

  A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
RIO GRANDE - FURG, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 24 do 
Regimento Geral da Universidade, combinado com a Portaria nº 02/2009 de 
01/01/2009, do Magnífico Reitor desta IFES, 

 

RESOLVE: 

 

  Art. 1º - Designar os professores que irão compor a Banca 
Examinadora para Seleção de Professor Adjunto, em Concurso Público, 
Graduado em qualquer área, com Doutorado em Zootecnia e Recursos 
Pesqueiros, Ciências do Mar ou áreas afins. 40h-DE. Vaga: 01 (uma). Áreas do 
Conhecimento: Ciências Agrárias ou Ciências Exatas e da Terra.  Matéria: 
Aquacultura - Maricultura, do Instituto de Oceanografia. 

 

 

Prof. Doutor LUÍS HENRIQUE DA SILVA POERSCH (Presidente) 
Prof. Doutor LUÍS ANDRÉ NASSR DE SAMPAIO (Titular) 
Prof. Doutor JAIME FERNANDO FERREIRA (Titular) 
Prof. Doutor MÁRIO ROBERTO CHIM FIGUEIREDO (Suplente) 

 
 

 
         

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 
Pró-Reitoria de Graduação 
Em 20 de outubro de 2009. 

 
 

 
CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS 
Pró-Reitora de Graduação 


